П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О внесении изменений и дополнений в Правила
проведения сертификации электрооборудования

и электрической энергии
Постановление Государственного комитета Российской Федерации

по стандартизации и метрологии
от 21 августа 2002 г. №  80

Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации
6 сентября 2002 г. Регистрационный №  3779

В целях выполнения положений Федерального закона от 8.08.2001 г.
№ 128-ФЗ “О лицензировании отдельных видов деятельности”, постановле­
ния Правительства Российской Федерации от 6.02.2002 г. № 82 “Об отмене
постановлений Правительства Российской Федерации по вопросам марки­
рования товаров и продукции знаками соответствия, защищенными от
подделок” и постановления Правительства Российской Федерации от 7 июля
1999 г. № 766 “Об утверждении Перечня продукции, соответствие которой
может быть подтверждено декларацией о соответствии, Порядка принятия
декларации о соответствии и ее регистрации” Государственный комитет
Российской Федерации по стандартизации и метрологии постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Правила прове­
дения сертификации электрооборудования и электрической энергии.

2. Управлению стандартизации (С.В. Пугачеву) направить изменения
и дополнения в Правила проведения сертификации электрооборудования
и электрической энергии на государственную регистрацию в Министер­
ство юстиции Российской Федерации.

3. Ввести в действие изменения и дополнения в Правила проведения
сертификации электрооборудования и электрической энергии в установ­
ленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Госстандарта России В.Н. Крутикова.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Госстандарта России
от 21 августа 2002 г. №  80

ИЗМ ЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Правила проведения сертификации электрооборудования

и электрической энергии

Внести в Правила проведения сертификации электрооборудования
и электрической энергии, утвержденные постановлением Госстандарта
России от 16 июля 1999 г. № 36, зарегистрированные Минюстом России
2 сентября 1999 г., регистрационный № 18851 (с изменениями и дополне­
ниями, утвержденными постановлением Госстандарта России от 3 января
2001 г. № 1, зарегистрированными Минюстом России 14 февраля 2001 г.,
регистрационный № 2576), следующие изменения и дополнения.

Правила опубликованы в Бюллетене нормативных актов федеральных органов испол­
нительной власти № 38, 1999 г. — Прим. ред.

127
стандартизация метрология и сертификация

https://www.stroyinf.ru/%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%20%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F

В разделе I:
после девятого абзаца ввести абзац следующего содержания:
“Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля

1999 г. № 766 “Об утверждении Перечня продукции, соответствие которой
может быть подтверждено декларацией о соответствии, Порядка принятия
декларации о соответствии и ее регистрации” (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1999, № 29, ст. 3746; 2000, № 22, ст. 2317; 2002,
№ 18, ст. 1773)”;

В разделе II:
в пункте 2.6 слово “потребителем” изменить на слово “потребителям”;
в подпункте 2.7.4 исключить слова “, предусматривающая использо­

вание декларации о соответствии с прилагаемыми к ней документами,
подтверждающими соответствие продукции установленным требованиям,
а также проведение анализа состояния производства”;

в подпункте 2.7.7 исключить последнее предложение первого абзаца.
В разделе V:
в седьмом абзаце пункта 5.1 слова “и лицензии на применение знака”

исключить;
во втором абзаце пункта 5.13 исключить слово “(предлицензионная)”;
пункт 5.22 исключить;
в подпункте 5.23.1 абзацы первый и второй исключить;
в подпункте 5.23.2 абзацы первый и третий исключить;
во втором абзаце подпункта 5.24.1 слова “и лицензии на применение

знака” исключить; добавить слово “реализуемая” перед словами “продукция
в течение времени действия сертификата продолжает соответствовать...”;

в первом абзаце подпункта 5.24.6 слова продления срока действия
лицензии на применение знака соответствия”, “и аннулировании лицен­
зии на применение знака” исключить;

в подпункте 5.24.7:
в первом абзаце слова “и аннулировании лицензии на применение

знака соответствия” исключить; слова “и аннулируется сертификат и ли­
цензия на применение знака соответствия” заменить словами “и серти­
фикат соответствия аннулируется”;

во втором абзаце слова “Аннулированные сертификат соответствия
и лицензия на применение знака соответствия исключаются” заменить
словами “Аннулированный сертификат соответствия исключается”; слово
“их” заменить словом “его”;

второй абзац подпункта 5.25.1 изложить в следующей редакции:
“приостанавливает действие сертификата соответствия;”;
третий абзац подпункта 5.25.2 исключить;
четвертый абзац подпункта 5.25.2 считать третьим абзацем;
третий абзац подпункта 5.25.3 исключить;
четвертый абзац подпункта 5.25.3 считать третьим абзацем.
В разделе VI:
название раздела изложить в следующей редакции: “Подтверждение

соответствия продукции электрооборудования на основе декларации о со­
ответствии”;

содержание раздела изложить в новой редакции:
“Подтверждение соответствия продукции электрооборудования обяза­

тельным требованиям путем регистрации органом по сертификации приня­
той заявителем декларации о соответствии осуществляется в соответствии
с Порядком, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 7 июля 1999 г. № 766 “Об утверждении Перечня продукции,
соответствие которой может быть подтверждено декларацией о соответст­
вии, Порядка принятия декларации о соответствии и ее регистрации”.

128

В разделе IX:
в восьмом абзаце пункта 9.4 слова “и лицензии на применение знака

соответствия” исключить.

129

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294852/4294852390.htm